
Comune di Camerino
Provincia di Macerata

COPIA CONFORME

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA

DETERMINAZIONE

N.3/C.U.C. del 14-04-2017

N.  187 del Registro generale

Oggetto:
APPALTO LAVORI COMUNE DI SERRAVALLE DI CHIENTI CONCERNENTI
"Sistemazione rete idrica comunale approvvigionamento e accumulo acqua potabile
frazioni di Copogna e Gelagna Alta anello di distribuzione frazioni alte (Cesi, San Martino,
Costa, Forcella etc.) - I stralcio funzionale" - APPROVAZIONE ATTI DI GARA

IL RESPONSABILE DELLA C.U.C.

VISTO il documento istruttorio in calce alla presente determina, dal quale si rileva
l’opportunità di affidare mediante procedura negoziata i lavori di “Sistemazione rete
idrica comunale approvvigionamento e accumulo acqua potabile frazioni di Copogna
e Gelagna Alta anello di distribuzione frazioni alte (Cesi, San Martino, Costa,
Forcella etc.) – I stralcio funzionale”, come richiesto dal Comune di Serravalle di
Chienti – ente convenzionato di cui alla convenzione istitutiva della CUC Camerino
rep. n. 1560/2016;

RITENUTO   per i motivi riportati nel documento istruttorio e che sono condivisi, di poter
emanare la presente determina;

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016  e s.m.i.;

VISTO  il DPR n. 207/2010 per le parti in vigore;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti
locali”, ed in particolare l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”;



RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 1 dell’08.02.2016 con cui è stato nominato l’Ing.
Mauro Ferranti dell’UTC, responsabile della medesima C.U.C;

DETERMINA

Procedere all’appalto dei lavori  di “Sistemazione rete idrica comunale approvvigionamento1)
e accumulo acqua potabile frazioni di Copogna e Gelagna Alta anello di distribuzione
frazioni alte (Cesi, San Martino, Costa, Forcella etc.) I stralcio funzionale”,  secondo il
progetto approvato dal Comune di Serravalle di Chienti con delibera di G.C. n. 37/2016, e
mediante procedura negoziata,   ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett. c) del D.Lgs. n. 50/2016,
secondo gli atti di gara predisposti da detto Comune e verificati dalla C.U.C., di seguito
allegati e contestualmente approvati:
 -schema di lettera di invito e disciplinare di gara
-modulistica da compilare da parte degli operatori economici invitati;

Invitare alla procedura negoziata – CIG: 6784949D07 – gli operatori economici individuati2)
mediante indagine di mercato dal Comune convenzionato e trasmessi a questa CUC  dAl
Comune di Serravalle di Chienti, di cui si omette l’indicazione dei nominativi sino al termine
della procedura di gara ;

3) Stabilire che:
- il fine e l’oggetto dei lavori sono quelli specificati  nel  capitolato d’appalto approvato
con la citata deliberazione di G.C. n. 37/2016, da intendersi modificato nelle parti
incompatibili con quanto previsto nello schema di lettera di invito approvata con il presente
atto;
- l’appalto – che sarà realizzato a misura – verrà aggiudicato con il criterio del minor prezzo,

determinato mediante ribasso sull’elenco prezzi posto a base di gara  con esclusione automatica
dalla gara delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di
anomalia individuata con uno dei metodi previsti  dall’art. 97, c. 2 del  D.Lgs. n. 50/2016, da
sorteggiare in sede di gara;
- il contratto sarà stipulato dall’Ente convenzionato;

 
4) Dare atto che i lavori sono finanziati dal Comune di Serravalle di Chienti mediante contributo
ATO e con fondi di bilancio comunale e che lo specifico impegno di spesa sarà assunto con
successiva determinazione del responsabile di detto Comune in sede di presa d’atto delle risultanze
della procedura di affidamento dei lavori;

5)Dare atto altresì che il  Comune di Serravalle di Chienti provvederà al pagamento del contributo
ANAC stabilito per la presente gara;

                                                   IL RESPONSABILE DELLA C.U.C.
                                             Ing. Mauro Ferranti

DETERMINAZIONE CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA n. 3 del 14-04-2017  - Pag. 2 -



DOCUMENTO ISTRUTTORIO

 Il sottoscritto responsabile del procedimento,

PREMESSO che:
in esecuzione delle delibere del Consiglio comunale di Camerino n. 55 del 30.11.2015 e del-
Consiglio comunale di Serravalle di Chienti nn. 4 del 16.01.2015 e n. 50 del 01.12.2015
con convenzione rep. n. 1560 del 23.12.2015 è stata istituita la Centrale Unica di
Committenza ai sensi dell’art. 33, c. 3 bis D.Lgs. n. 163/2006 tra il Comune di Camerino e
quello di Serravalle di Chienti, con “ufficio comune” presso il Comune di Camerino;

con decreto del Sindaco  n. 1 dell’08.02.2016 è stato nominato l’Ing. Mauro Ferranti-
dell’UTC, responsabile della medesima C.U.C.;

VISTA la nota in data 25 agosto 2016 prot. 7847 trasmessa via pec, integrata con successiva nota,
con cui il Comune di Serravalle di Chienti - ai sensi di quanto stabilito nella citata convenzione ed
in particolare agli artt. 4 e 5 - ha trasmesso i seguenti dati e atti per l’affidamento in appalto dei
lavori di “Sistemazione rete idrica comunale approvvigionamento e accumulo acqua potabile
frazioni di Copogna e Gelagna Alta anello di distribuzione frazioni alte (Cesi, San Martino, Costa,
Forcella etc.) – I stralcio funzionale”:

deliberazione di G.C. n. 37 del 07.06.2016 con cui è stato approvato il progetto esecutivo-
dei lavori, per un importo complessivo di € 516.610,57, di cui € 380.682,97 per lavori –
CUP: B14E16000200005; il progettista e D.L. è l’ing. Corrado Paolucci di Macerata;
copia del progetto esecutivo;-
verbale di validazione del progetto;-
determinazione a contrarre R.G. n. 400 del 24.08.2016 con cui il responsabile del servizio-
tecnico:
ha stabilito di procedere all’affidamento dei lavori suddetti mediante proceduraa)
negoziata ai sensi dell’art. 36, c. 2 lett. c) del D.Lgs. n. 50/2016, con il criterio del
minor prezzo determinato mediante ribasso percentuale sull’elenco prezzi posto a base
di gara, invitando alla stessa n. 10 operatori economici individuati sulla base
dell’indagine di mercato esperita ai sensi di detto articolo;
ha approvato lo schema di lettera di invito e i relativi atti di gara – categoria prevalenteb)
OG6, class. II;
ha precisato le modalità di finanziamento con relativo impegno di spesa, nonché il RUPc)
nella persona dell’arch. Fallana Federica dell’UTC di Serravalle di Chienti;
il CIG è: 6784949D07d)

VISTI ED ESAMINATI gli atti di gara trasmessi e ritenuto dover approvare gli stessi, previe
modifiche /integrazioni al fine di renderli conformi alla vigente normativa e così indire la procedura
di gara:

schema di lettera di invito e disciplinare di gara-
modulistica da compilare da parte degli operatori economici invitati;-

ATTESO CHE viene omessa la pubblicazione delle ditte individuate dal Comune di Serravalle sino
al termine della procedura di gara;

RITENUTO pertanto dover indire la procedura di gara il cui ufficio di gara sarà costituito da: Ing.

DETERMINAZIONE CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA n. 3 del 14-04-2017  - Pag. 3 -



Mauro Ferranti – Responsabile della C.U.C. – presidente;  Arch. Fallana Federica dell’UTC del
Comune di Serravalle di Chienti – membro – dott.ssa Paola Cervelli dell’Ufficio Appalti del
Comune di Camerino – membro con funzioni di segretario verbalizzante;
   

RITENUTO dover esprimere parere di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 147/bis del D.Lgs. n.
267/2000;

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 ed in particolare i seguenti articoli:

-l’art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016 il quale dispone che, fatta salva la possibilità di ricorrere alle
procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento dei lavori di importo pari o
superiore a 150.000,00 e inferiore a € 1.000.000,00 mediante procedura negoziata con
consultazione di almeno 10 operatori economici individuati sulla base di indagini di mercato o
tramite elenchi di operatori economici;

-l’art. 37, c. 4 circa l’obbligo per i comuni non capoluogo di provincia di procedere
all’acquisizione di lavori – diversi da quelli di manutenzione ordinaria - di importo superiore a €
150.000,00 tramite una delle modalità ivi specificate, tra cui il ricorso alla centrale di committenza;

- l’art. 38, c. 8, ultimo periodo che ai fini della qualificazione delle stazioni appaltanti e delle
centrali di committenza rinvia alle disposizioni transitorie di cui all’art. 216, c. 10,  del D.Lgs. n.
50/2016 che prevedono la qualificazione soddisfatta mediante l’iscrizione nell’anagrafe di cui
all’art. 33-ter D.L. n. 179/2012 conv. In L. n. 221/2012;

ATTESO che è stata acquisita dal Comune di Serravalle l’attestazione del D.L. concernente la
libera disponibilità di aree e immobili necessari per l’esecuzione dei lavori, nonché la realizzabilità
del progetto;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;
VISTO il  D.P.R. n. 207/2010 per le parti ancora in vigore;
   
RITENUTO dover esprimere parere di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 147/bis del D.Lgs. n.
267/2000;

 ATTESO che i lavori sono finanziati dal Comune di Serravalle di Chienti mediante contributo
ATO e con fondi di bilancio comunale;

PROPONE

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto;1)

Procedere all’appalto dei lavori  di “Sistemazione rete idrica comunale approvvigionamento2)
e accumulo acqua potabile frazioni di Copogna e Gelagna Alta anello di distribuzione
frazioni alte (Cesi, San Martino, Costa, Forcella etc.) I stralcio funzionale”,  secondo il
progetto approvato dal Comune di Serravalle di Chienti con delibera di G.C. n. 37/2016,
mediante procedura negoziata,   ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett. c) del D.Lgs. n. 50/2016,
secondo gli atti di gara predisposti da detto Comune  e verificati dalla C.U.C., di seguito
allegati e contestualmente approvati:
 -schema di lettera di invito e disciplinare di gara
-modulistica da compilare da parte degli operatori economici invitati;

DETERMINAZIONE CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA n. 3 del 14-04-2017  - Pag. 4 -



Invitare alla procedura negoziata – CIG: 6784949D07 – gli operatori economici individuati3)
mediante indagine di mercato dal Comune convenzionato e trasmessi a questa CUC  dal
Comune di Serravalle di Chienti, di cui si omette l’indicazione dei nominativi sino al termine
della procedura di gara ;

4) Stabilire che:
- il fine e l’oggetto dei lavori sono quelli specificati  nel  capitolato d’appalto approvato
con la citata deliberazione di G.C. n. 37/2016, da intendersi modificato nelle parti
incompatibili con quanto previsto nello schema di lettera di invito approvata con il presente
atto;
- l’appalto – che sarà realizzato a misura – verrà aggiudicato con il criterio del minor prezzo,

determinato mediante ribasso sull’elenco prezzi posto a base di gara  con esclusione automatica
dalla gara delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di
anomalia individuata con uno dei metodi previsti  dall’art. 97, c. 2 del  D.Lgs. n. 50/2016, da
sorteggiare in sede di gara;
- il contratto sarà stipulato dall’Ente convenzionato;

5) Dare atto che i lavori sono finanziati dal Comune di Serravalle di Chienti mediante contributo
ATO e con fondi di bilancio comunale e che lo specifico impegno di spesa sarà assunto con
successiva determinazione del responsabile di detto Comune in sede di presa d’atto delle risultanze
della procedura di affidamento dei lavori;

6) Dare atto altresì che il  Comune di Serravalle di Chienti provvederà al pagamento del contributo
ANAC stabilito per la presente gara;

                                            IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
                                          Arch. Federica Fallana

IL RESPONSABILE
F.to FERRANTI MAURO

PARERI:
 REGOLARITÀ CONTABILE

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento
e si attesta la copertura finanziaria del conseguente impegno di spesa. Dalla data odierna,
il provvedimento medesimo è esecutivo.

Data
Il Responsabile del Settore

Servizi Finanziari
F.to BARBONI GIULIANO

La presente è copia conforme all’originale
14-04-2017

IL FUNZIONARIO DELEGATO

DETERMINAZIONE CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA n. 3 del 14-04-2017  - Pag. 5 -



DETERMINAZIONE CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA n. 3 del 14-04-2017  - Pag. 6 -


